
1 Providencia 
2016·2020 

Dirección Jurídica 

PROVIDENCIA, lo 2 ENE 20ti 

EX.N" A. . NISTOS: Lo dispuesto en el Articulo 3" y 8' de la Ley N' 19.880, que Establece 
Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 
Estado, y las facultades conferidas por los Artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley N" 18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades, y 

CONSIDERANDO: 1.- El Informe Final N' 56 de 2012, de la Contraloria General de la República.-

2.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 1407 de fecha 1 de octubre del 2018, la Municipalidad 
adjudicó a la empresa CENTRO DE CONVENCIONES SANTIAGO S.A., RUT.N"96.946.650-3, la licitación 
pública para el servicio "DESARROLLO Y PRODUCCIÓN PARA EVENTO CELE~RACION DIA DEL 
FUNCIONARIO MUNICIPAL". 

3.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 1711 de fecha 20 de noviembre del i018, se ratificó la 
orden dada por Folio N' 4 de 7 de noviembre de 2018, del Libro de Servicios N' 2, para el Aumento N' 1, 
respecto del "DESARROLLO Y PRODUCCION PARA EVENTO CELEBRACION DIA DEL FUNCIONARIO 
MUNICIPAL". adjudicado a la empresa CENTRO DE CONVENCIONES SANTIAGO S.A., 
RUT.N "96.946.650-3. 

DECRETO: 

1.- Apruébase en todas y cada una de sus partes la Modificación de Contrato N' 126 de fecha 27 de 
noviembre de 2018, celebrado entre la MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA y la empresa CENTRO DE 
CONVENCIONES SANTIAGO S.A., RUT No 96.946.650-3, respecto del Aumento N'1 para el servicio 
"DESARROLLO Y PRODUCCION PARA EVENTO CELEBRACION DIA DEL FUNCIONARIO MUNICIPAL", en 
virtud del Decreto Alcaldicio EX. N° 1711 de fecha 20 de noviembre de 2018: 

"MODIFICACIÓN DE CONTRATO 

"DESARROLLO Y PRODUCCIÓN PARA EVENTO CELEBRACIÓN 
DIA DEL FUNCIONARIO MUNICIPAL" 

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

y 

CENTRO DE CONVENCIONES SANTIAGO S.A. 

En Providencia, a 27 de noviembre de 2018, entre la MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA, RUT N° 
69.070.300-9, representada por su Alcaldesa, doña EVELYN MATTHEI FORNET, -· 

cédula nacional de identidad - ambas con domicilio en Avenida 
Pedro de Valdivia N° 963, comuna de Providencia, en adelante "la Municipalidad"; y la empresa y la 
empresa CENTRO DE CONVENCIONES SANTIAGO S.A., RUT N° 96.946.650-3, representada por don 
SERGIO GUTIERREZ TORRES, cédula nacional de identidad 
número -· con domicilio en Avenida El Salto N°5000, comuna de Huechuraba, en adelante 
"la empresa contratista"; se ha convenido lo siguiente: 

PRIMERO: Mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 1407 de fecha 1 de octubre del 2018, la Municipalidad 
adjudicó a la empresa CENTRO DE CONVENCIONES SANTIAGO S.A., RUT.N"96.946.650-3, la licitación 



f¡J Providencia 
2016-2020 

Dirección Juridica 

HOJA W 2 DE DECRETO ALCALDICIO EX. N" _ _:A~. ~1 DE 2018.-

pública para el servicio "DESARROLLO Y PRODUCCION PARA EVENTO CELEBRACION DIA DEL 

FUNCIONARIO MUNICIPAL", 

SEGUNDO: Mediante Decreto Alcaldicio EX.N° 1711 de fecha 20 de noviembre del 2018, se ratificó la 
orden dada por Folio N" 4 de 7 de noviembre de 2018, del Libro de Servicios N"2, para el Aumento N" 1, 
respecto del "DESARROLLO Y PRODUCCION PARA EVENTO CELEBRACION DIA DEL FUNCIONARIO 
MUNICIPAL". adjudicado a la empresa CENTRO DE CONVENCIONES SANTIAGO S.A., 
RUT.N"96.946.650-3, de acuerdo a lo siguiente: 

AUMENTO N'1 

PERSONAS 
126 

VALOR POR PERSONA 
$39.496 

TOTAL IVA INCLUIDO 

VALOR TOTAL 
$4.976.496.­
S 5.922.030.-

TERCERO: El valor total de la presente ampliación es de $5.922.030.- IVA incluido. 

CUARTO: El nuevo valor total del contrato asciende a la suma de $44.621.459.- IVA incluido, 
considerando el Aumento N" 1. 

QUINTO: El presente aumento corresponde a un 15,30% del valor del contrato original. 

SEXTO: El presente aumento fue para el evento del día 26 de octubre de 2018. 

SÉPTIMO: En garantía del ffel, oportuno y total cumplimiento de todas las obligaciones que contrae la 
empresa contratista, entrega a la firma del contrato, cualquier instrumento de garantía, pagadero a la 
vista e irrevocable, que asegure su cobro de manera rápida y efectiva, por un monto equivalente al 5% 
del valor total del contrato, expresada en pesos chilenos, IVA incluido, es decir por la suma de 
$296.102.- la que deberá mantenerse vigente durante el día 26 de octubre de 2018, aumentada en 30 
días corridos, es decir con una vigencia mínima hasta el 25 de noviembre de 2018. 

OCTAVO: La personería de doña Evelyn Matthei Fornet para representar a la Municipalidad consta en 
Decreto Alcaldicio AR. N" 1.152 de fecha 6 de diciembre del año 2016, y la personería de Sergio 
Gutiérrez Torres consta de mandato especial reducido a escritura pública de fecha 3 de abril del año 
2012, celebrada ante Notario Público don Patricio Raby Benavente, titular de la quinta Notaría de 
Santiago, documentos que no se insertan por ser conocidos por ambas partes-

NOVENO: Para todos los efectos legales derivados del presente contrato, las partes fijan sus domicilios 
en la ciudad de Santiago y se someten a la competencia y jurisdicción de sus Tribunales de Justicia. 

DÉCIMO: El presente contrato se firma en un original y el Municipio fotocopiará un ejemplar del 
mismo tenor y fecha, quedando en poder de la Empresa contratista y el original en poder de la 
Municipalidad. 

La presente Modificación de Contrato fue firmada con fecha 27 de noviembre de 2018, por doña EVELYN 
MATTHEI FORNET, Alcaldesa y don SERGIO GUTIERREZ TORRES, Representante Legal". 

2 



1 Providencia 
2016·2020 

Dirección Juridíca 

HOJA W 3 DE DECRETO ALCALDICIO EX.N" __ A..L.,__..J/ DE 2018.-

2.- Publíquese el presente Decreto y contrato en la Plataforma de la Dirección ChileCompra, 
www.mercadopublico.cl, por la Secretaría Comunal de Planificación, conforme lo señalado en el 
Artículo 14 del Reglamento N" 142/2014 de Delegación de Facultades del Alcalde. 

Anótese, comuníquese y archívese. 

Distribución: 
-Interesados 
-Dirección de Administración y Finanzas 
-Dirección Jurídica 
-Dirección Control 
-Dirección de Secretaría Comunal de Planificación 
-Dirección de Personas 
-Decreto en Trámite N· 1 

3 

EVELYN MATTHEI FORNET 
) ~ ~lcaldesa 




